



प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-I) का कार्यालय
ओडिशा, भुवनेश्वर
OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-I),
ODISHA, BHUBANESWAR

हिंदी पखवाड़ा/ Hindi Pakhawada- 2024

परिपत्र/ Circular

संविधान सभा ने 14 सितंबर, 1949 को हिंदी को राजभाषा के रूप में अंगीकार किया। तभी से इस दिवस की स्मृति में, प्रतिवर्ष 14 सितम्बर को 'हिंदी दिवस' के रूप में मनाया जाता है। कार्यालय में दिनांक 14.09.2024 से 27.09.2024 तक हिंदी पखवाड़ा आयोजित करने का निर्णय लिया गया है।

The Constituent Assembly adopted Hindi as the official language on September 14, 1949. Since then, to commemorate this day, 14th September is celebrated as 'Hindi Diwas' every year. It has been decided to organize Hindi Pakhawada in the office from 14.09.2024 to 27.09.2024.

गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग के निर्देशानुसार इस वर्ष हिंदी दिवस/ पखवाड़े का उद्घाटन दिनांक 14.09.2024 को भारत मंडपम, नई दिल्ली में माननीय गृह मंत्री जी के कर-कमलों द्वारा किया जाएगा।

As per the instructions of the Ministry of Home Affairs, Department of Official Language, this year Hindi Diwas/ Pakhawada will be inaugurated on 14.09.2024 at Bharat Mandapam, New Delhi by the Hon'ble Home Minister.

हिंदी पखवाड़ा 2024 के दौरान इस कार्यालय के अधिकारियों/ कर्मचारियों हेतु करायी जाने वाली आंतरिक हिंदी प्रतियोगिताओं का विवरण निम्नवत् है-

The details of INTERNAL HINDI COMPETITIONS to be conducted for the officers/ officials of this office during Hindi Pakhawada 2024 are as follows-

क्र. सं./ Sl. No.	प्रतियोगिता का नाम/ Competition	आयोजन की तिथि एवं समय/ Date and time	आयोजन स्थल/ Venue
1	हिंदी निबंध प्रतियोगिता	18.09.2024 (बुधवार) 03:30 अप. से 04:30 अप. तक	प्रशिक्षण कक्ष (लेखापरीक्षा-I),
2	अनुवाद प्रतियोगिता (हिंदी से अंग्रेजी एवं अंग्रेजी से हिंदी)	19.09.2024 (गुरुवार) 03:30 अप. से 04:30 अप. तक	चतुर्थ तल, प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा- I)
3	राजभाषा नियम एवं अधिनियम से संबंधित प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता	20.09.2024 (शुक्रवार) 03:30 अप. से 04:30 अप. तक	का कार्यालय, ओडिशा, भुवनेश्वर

उपर्युक्त प्रतियोगिताओं के विजेताओं (प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय) को मुख्यालय से बजट आरंजन के अनुसार नकद पुरस्कार प्रदान किया जाएगा। अग्रेतर उपर्युक्त प्रतियोगिताओं हेतु प्रतिभागियों की संख्या कम से कम 03 होनी चाहिए। इस संबंध में सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम

होगा। हिंदी निबंध प्रतियोगिता से संबंधित विषय की जानकारी उक्त प्रतियोगिता के दिन सूचना पट्ट (लेप.-1) पर लगा दी जाएगी। कार्यालय के सभी इच्छुक अधिकारियों/कर्मचारियों से अनुरोध है कि वे अपना आवेदन निर्धारित प्रपत्र में दिनांक **17.09.2024** तक राजभाषा अनुभाग, लेखापरीक्षा-I में प्रस्तुत करें तथा प्रतियोगिता के दिन वे प्रशिक्षण कक्ष, चतुर्थ तल, लेखापरीक्षा-I में प्रतियोगिता प्रारंभ होने के आधे घंटे पहले पहुँचना सुनिश्चित करें।

The winners (1st, 2nd and 3rd) of the above mentioned competitions will be awarded cash prizes as per the budget allocation from the Headquarters. Further, Number of participants for competitions should be at least 03. In this regard, decision of the competent authority will be final. Information about topics related to the Hindi essay competition will be displayed on the Notice Board (Audit-I) on the day of the competition. All interested officers/employees of this office are requested to submit their applications in the prescribed form latest by **17.09.2024** in the Rajbhasha Section, Audit-I and to ensure their presence in the **Training Hall, 4th floor (Audit-I)** half an hour before the commencement of the competition.

संलग्नक : आवेदन प्रपत्र।

Enclosed: Application Form.

हस्ता/-

उप महालेखाकार (प्रशासन)

Deputy Accountant General (Admn.)

सं.- हिंदी प्रको./पखवाड़ा(09)/2022-24/160

दिनांक/ Date : 09.09.2024

प्रतिलिपि सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु अग्रेषित

Copy forwarded for information and necessary action.

- 1- सचिव, प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-I) ओडिशा, भुवनेश्वर/
The Secretary to PAG (Audit-I), Odisha Bhubaneswar
- 2- निजी सहायक, उप महालेखाकार, प्रशासन, ए.एम.जी. I/ V/
Personal Asstt. to DAG, Admn, AMG I/ V
- 3- निजी सहायक, उप महालेखाकार, ए.एम.जी. II/IV/
Personal Asstt. to DAG, AMG II/IV
- 4- निजी सहायक, उप महालेखाकार, ए.एम.जी. III/
Personal Asstt. to DAG, AMG III
- 5- निजी सहायक, कल्याण अधिकारी/ Personal Asstt. to Welfare Officer.

6- नियंत्रणाधिकारी / शाखा अधिकारी/ Branch Officer -

सभी शाखाधिकारियों से अनुरोध है कि परिपत्र में निहित अंतर्वस्तु को अपने नियंत्रणाधीन कार्यरत सभी अधिकारियों/कर्मचारियों की जानकारी में लायें।

All the Branch Officers are requested to kindly bring the content of this circular to the notice of all the Officers/ employees working under their control.

ए.एम.जी.- I/ AMG-I	ए.एम.जी.- II/ AMG-II	ए.एम.जी.-III / AMG-III	ए.एम.जी.-IV / AMG-IV	ए.एम.जी.- V AMG-V	ओ.एम. I OM-I
सम्पदा/ Estate	ओ.ई. O.E.	प्र0 एवं परीक्षा/ Training & Exam	प्रशासन / Admin.	विधिक/ Legal	रिपोर्ट/ Report
रिपोर्ट पी.ए.सी. Report PAC	ई.सी.पी.ए. ECPA	सचिवालय/ Secretariat	कल्याण / Welfare	डी.ए. एवं आर.सी/ DA&RC	ओ.एम. II OM-II
आई.टी.ए/ ITA					

7- सहायक लेखापरीक्षा अधिकारी, डी.ए. एवं आर.सी से अनुरोध है कि कृपया इस परिपत्र को कार्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करें।

The Assistant Audit Officer i/c DA&RC is requested to kindly upload this circular to the office's website.

8- सूचना पट्ट /Notice Board

9- ओओसी गार्ड फाइल/ OOC Guard file- राजभाषा अनुभाग/ प्रशासन अनुभाग

10- अतिरिक्त प्रति / Spare Copy.

किरिश ज
09/09/2
हिंदी अधिकारी
Hindi Officer

भारतीय लेखापरीक्षा एवं लेखा विभाग

कार्यालय - प्र. महालेखाकार (लेप.-I), ओडिशा, भुवनेश्वर

INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT

O/o THE Pr. ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-I), ODISHA, BHUBANESWAR



कार्यालयीन कार्मिकों के लिए हिंदी पखवाड़ा- 2024 के दौरान आयोजित की जाने वाली आंतरिक हिंदी प्रतियोगिता में प्रतिभागिता हेतु आवेदन प्रपत्र

अंतिम तिथि - 17.09.2024

1. आवेदक का नाम :
2. पदनाम :
3. अनुभाग / समूह/ प्रकोष्ठ :
4. हिंदी योग्यता :
5. हिंदी का ज्ञान :
6. मातृभाषा :
7. आंतरिक हिंदी प्रतियोगिता का नाम :

1)

2)

3)

6 खाता सं. -

आई.एफ.एस.कोड-

बैंक शाखा का नाम-

खाताधारक का नाम-

दिनांक:-

मोबाईल नं.:-

आवेदक के हस्ताक्षर

शाखा अधिकारी की अनुशांसा